
令和３年１月８日 

保護者の皆様 

枚方市立樟葉南小学校 

校 長  西 本  浩 樹 

 

１月授業参観等（追加連絡）について 

（配付時に各クラスで説明しますので、全員配付とします。） 

 

初春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理 

解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。 

さて、１月授業参観等の詳細につきまして、あらためて下記のとおりお知らせいたします。 

 実施にあたり、保護者の方々に来校していただく上で、新型コロナウイルス感染症予防対策等を 

適切に行いますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．授業参観（授業視聴）等について 

残念ながら、授業の様子（お子さまの様子）を直接教室で見ていただく設定とすることができ 

ません。大変申し訳ありません。しかし、今年度、これまで授業の様子を見ていただいていない 

ことと、１～５年生の子どもたちにタブレットを配付（貸与）したばかりの状況であり、ご家庭 

のＩＣＴ利用環境等についても、ご家庭それぞれの状況にあることを踏まえ、さらにご案内して 

いる実施日について、保護者の方が大変お忙しい中、ご都合を調整していただいていることを踏 

まえ、下記のとおりとさせていただきますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

（１）昨年の１２月１１日にお伝えした日時で、保護者の方に来校していただけるようにします。 

「タブレット保護者説明会」を実施し、授業参観を「授業視聴（オンライン）」に変更します。 

（２）家庭科室にお越しいただき、タブレット説明会でのタブレット操作の過程で、授業の様子を 

２０分程度、オンラインで見ていただけるようにします。（授業視聴） お子さまのタブレッ 

トまたは家庭科室内のスクリーン等で見ていただき、併せて、１～５年生の保護者の方につ 

いてはタブレット利用等についての説明をさせていただきます。６年生の保護者の方につき 

ましても、タブレット説明会に変更させていただき、子どもたちが既に学校やご家庭でタブ 

レットを利用していることを踏まえて、また、中学校でのタブレット利用の状況説明をさせ 

ていただいたり、ご質問等に対応させていただいたりする予定です。卒業制作についても、 

見ていただけるよう準備します。（タブレット説明は教務主任等、担任外教員で行います。） 

（３）保護者の方には、お子さまに配付（貸与）されたタブレットを使用していただく予定です。 

（４）来校していただく方は、大変申し訳ありませんが、各ご家庭１名にさせていただきます。 

（５）実施にあたっての新型コロナウイルス感染症予防対策については、次のとおりとします。 

① 教職員はマスク着用を行います。保護者の方もマスクのご持参（着用）をお願いします。 

② 正門や家庭科室入口、トイレ前にアルコール消毒液を設置します。手指のアルコール消毒に 

ご協力をお願いします。保護者の方用のトイレは、管理棟２階のみとさせていただきます。 

③ 家庭科室やその周辺教室等の窓を開けたり、換気扇を作動させたりし、換気を行います。 

④ これまで、運動会や個人懇談会等、保護者の方々にお越しいただく中で、本校の新型コロナ 

ウイルス感染症対策にご理解とご協力をいただいていることにつきまして、大変感謝いたし 

ております。今回、来校いただくことについて、また、今後、来校いただく場合につきまし 

ても、引き続き、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。この点につきまして、ご質 

問等はいつでも学校にご連絡いただければと思います。 

（６）保護者証のご持参（着用）をお願いします。自動車での来校は禁止とさせていただきます。 

（７）学級懇談会の実施はありません。学級懇談会については、２月１３日（土）の土曜授業で実 

施する予定にしております。実施の詳細等は、後日、あらためてお知らせします。 

（裏面に続きます。） 



（８）タブレット説明会（授業視聴）実施日について（実施場所は管理棟２階・家庭科室です。） 

令和３年 

１月 

１２日 １３日 １４日 １５日 １８日 １９日 ２０日 ２１日 ２２日 

火 水 木 金 月 火 水 木 金 

１限          

２限 

9：30 

～ 

10：15 

５年１組 ３年１組  ４年１組   １年１組 １年２組 １年３組 

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 
 

タブレット 

保護者説明会 
  

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

３限          

４限          

５限 

13：30 

～ 

14：15 

５年２組 ３年２組 ４年３組 ４年２組 ６年２組 ６年３組 ２年２組 ２年１組 ６年１組 

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 

タブレット 

保護者説明会 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

授業視聴 

(オンライン) 

６限          

ストリーム 

投稿時間 

17：00 

～ 

13日(水) 

8：00頃 

17：00 

～ 

14日(木) 

8：00頃 

17：00 

～ 

15日(金) 

8：00頃 

17：00 

～ 

16日(土) 

8：00頃 

17：00 

～ 

19日(火) 

8：00頃 

17：00 

～ 

20日(水) 

8：00頃 

17：00 

～ 

21日(木) 

8：00頃 

17：00 

～ 

22日(金) 

8：00頃 

17：00 

～ 

23日(土) 

8：00頃 

上記日は通常授業です。（日時変更の場合、速やかにお知らせいたします。） 

（９）きょうだいのお子さまが在籍される保護者の方につきましては、何度も来校していただく設 

定となっております。また、現在の状況では、上記の実施予定日時以外についても、教室で 

お子さまの学習の様子を見ていただける状況ではありません。保護者の方々のそれぞれのご 

都合で、お子さまの該当日時に来校いただけない状況になることが予想されます。大変申し 

訳ありません。保護者の方々の様々なご都合や、来校されることを心配に思われる方がいら 

っしゃることも踏まえ、上記の各クラスの実施日当日の１７：００から翌日の８：００頃ま 

で「みなもんの classroom」の各学級のストリームに当日の授業の様子やタブレット説明の 

様子を投稿させていただき、ご家庭等で視聴していただけるようにいたします。これまでに 

お知らせをしてまいりましたストリーム投稿に関わってのお願い等を踏まえての、時間限定 

の設定とさせていただくことにつきまして、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

２．その他 

（１）タブレット説明会実施後、１～３年生の子どもたちに、タブレットを一度持ち帰らせます。 

持ち帰った当日（翌日の登校まで）、ご家庭でストリームでの授業等の視聴に利用していただ 

いたり、お子さまと一緒にタブレットの操作を行ってみてください。その上で、お手数です 

が翌日（１年３組は１月２５日です。）の登校時に持たせてください。その後、しばらくの間 

学校での利用に限定し、教室にて保管します。 

（２）このお知らせの配付以降、枚方市教育委員会の指示により、保護者の方々に来校していただ 

   けない状況になった場合、下記の内容等をミルメールにて速やかにお知らせいたします。 

① 保護者の方に来校いただくことを中止とし、予定していた内容を、ご家庭等でお子さまのタ 

ブレットを利用の上、各学級のストリームにて視聴していただけるようにします。 

② 上記の実施予定日の当該授業の開始時刻以降、タブレット説明と授業の様子を「みなもんの 

classroom」の各学級のストリームに投稿します。但し、翌日の８：００頃までの投稿です。 

③ 前日にタブレットを持ち帰らせますので、各クラス実施予定日当日、お子さまの学校へのタ 

ブレット持参はなしとします。その上で、ご家庭等でタブレット等にて授業等を視聴いただ 

き、翌日（次の登校日）のお子さまの登校時に持たせていただきますよう、お願いします。 


